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kateřina krejčí
Na překomplikované dramatur-
gické otázky odpovídá s podma-
ňujícím šarmem, vtipem sobě 
vlastním a bez zbytečných řečí 
stálice hereckého souboru DPB 
Kateřina Krejčí.

Kateřino, v DPB působíš obdivuhod-
ných 37 sezón a stále překypuješ 
energií a hereckou invencí. Jaký máš 
recept na „vyhýbání se seberecykla-
ci“, odkud čerpáš inspiraci?
Samotnou jsi mne tím počtem let 
překvapil. Aha, co s tím? Zároveň mě 
tvá slova o invenci a energii potěšila. 
Tu energii v sobě opravdu mám a ráda 
ji využívám právě na divadle, které mne 
stále ještě baví, a to považuji za dů-
ležité. Mou hlavní inspirací je nejspíš 
životní zkušenost a normálnost.

Jaké je to nalaďovat se průběžně na 
stále novou poetiku či světonázor 
přicházejících tvůrců? Hraje pro tebe 

případně nějakou roli jejich generační 
(ne)blízkost?
Generační, jak jsi hezky napsal, (ne)
blízkost je mi úplně jedno. Tato bariéra 
se mého myšlení vůbec netýká. Já se 
jen potřebuji stýkat s lidmi, kteří jsou 
mi inspirací a kteří mě posouvají dál, 
a tím pádem se mohu naučit něčemu 
novému. Velmi nerada vytahuji tzv. 
herecké šuplíky, ale ani tomu jsem se 
párkrát nevyhnula. Bylo to sice pohodl-
nější, ale nuda.

V inscenaci Střípky ženy hraješ mat-
ku, která má komplikovaný vztah se 
svými dcerami. Vidíš to „neporozumě-
ní“ mezi nimi v perspektivě generační 
odlišnosti nebo je vztah rodič-dítě 
axiomaticky složitý?
Tato otázka je složitá. Analyzovat ji mě 
nebaví a nebavilo by to ani čtenáře. 
Zdá se mi to jako velmi těžké téma na 
pár řádků. Navíc já mám syna. S holka-
ma je to možná složitější a možná se 
tam promítá vše, co jsi ve své otázce 
zmínil. Nemám to prožité. Na jevišti 

rozhovor vycházím ze svých pocitů, představ, z toho, co 
jsme nazkoušeli, a přece to všechno může být 
úplně jinak.

Na otázku „co pro tebe znamená název 
Střípky ženy“ odpověděla Saša Palatínuso-
vá, představitelka tvé divadelní dcery Maji, 
že jde o fragmentárnost a neuchopitelnost 
postavy Maji, která se „rozbila“. Jaký je 
tvůj pohled na tento název z perspektivy tvé 
postavy?
Žena je možná přece jen poněkud složitější 
tvor. Když je dcerou, tak je velmi křehká a po-
třebuje chránit. Když se stane matkou, zákoni-
tě musí „tvrdnout“, aby byla schopna své děti 
ochraňovat. No a když se někdy stane, že tato 
křehká tvrdost z jakéhokoliv důvodu pukne, to 
je teprve střepů a střípků.

Jaký je pro tebe hlavní odkaz Střípků?
Upřímnost, schopnost naslouchat, porozu-
mění.

Je leden, jsi fanynka novoročních předsevze-
tí? Plánuješ nějakou „sebeaktualizaci“?
Novoroční předsevzetí si nedávám nikdy 
žádná, celoživotní ano – žít slušně.

Co bys popřála sobě, kolegům a našim divá-
kům do roku 2024?
Celosvětový mír! Pak budeme šťastní všude.



lenka kučerová
O nepostradatelných úkolech 
v zázemí divadla si povídáme 
s Lenkou Kučerovou.

Lenko, v DPB se staráš o rekvizity, 
tvoje cesta na tuto pozici nebyla 
přímočará. Proč právě DPB a jaké 
úkoly jsi už u nás zastávala?
Byla jsem studentkou pátého ročníku 
Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, 
když mi zavolala bývalá umělecká 
šéfka, jestli nemám čas a nechtěla 
bych hostovat u Bezručů v inscenaci 
Mistr a Markétka, okamžitě jsem 
souhlasila. Během zkoušení této 
inscenace mi nabídla pozici divadelní 
nápovědy. Rok se s rokem sešel 
a u bezrukých jedu už pátou sezónu. 
Měla jsem tu čest si v několika 
inscenacích zahrát, během Venuše 
v kožichu dělám inspici, stala se ze 
mě rekvizitářka, spravuji divadelní 
archiv, někdy je potřeba něco vytřít 
a dokonce občas jedu s oponou. 

A proč právě DPB? Bezruči se stali 
mou rodinou a neměnila bych.

Co všechno spadá pod tvou zodpo-
vědnost?

Tohle je záludná otázka, protože je 
občas velmi náročné určit, které věci 
spadají pod rekvizity, garderobu, či 
masky, ale vždy se s kolegy domlu-
víme. Mohu ovšem bezpečně říct, že 
šéfuji asi tak stovce slunečních brýlí, 
talířů a hrníčků. Prakticky je mou 
zodpovědností nachystat před před-
stavením rekvizity k dané inscenaci 
a v jejím průběhu být připravena je 

rozhovor různě přesouvat, podávat a připra-
vovat. V některých představeních se 
hojně užívá spotřebních rekvizit, což 
znamená obstarat veškeré nákupy 
a občas i uvařit. Psací potřeby, hrač-
ky, zbraně, vycpaná zvířata, nádobí, 
obrazy, knihy, noviny, vánoční stro-
meček i krumpáč. To je moje práce.

Jak vypadá zkušební proces 
nové inscenace? Setkáváš se se 
zvláštními požadavky režisérů? A co 
harmonogram dne během reprízy? 
Je příprava velmi odlišná v závislosti 
na inscenaci?
Zkouškový proces je odlišný právě 
dle požadavků režiséra, někdy víš 
dopředu téměř vše, co bude třeba 
k realizaci inscenace, a občas na 
věci společně přicházíme. Během 
repríz je příprava odlišná, některá 
představení zvládnu za 20–40 minut 
a některá vyžadují přípravu den pře-
dem. Mám ráda, když je na chystání 
klid a čas a mám prostor si svou 
práci ještě několikrát překontrolovat. 
Pokud se v divadle právě nezkouší, 
tak většinou přicházím kolem poled-
ne, případně jedu nakoupit spotřební 
rekvizity a pak už šup chystat na 
večer.

Jak si udržuješ kontrolu nad stovka-
mi a stovkami rekvizit? Stává se, že 
se najednou něco ztratí?
Kontrola se udržuje dobře, když mají 
věci svůj řád a místo, kam patří, 
ale je velkou pravdou, že se občas 
stává, než stihnu uklidit například 
suché nádobí z odkapávače, utečou 
dva dny, a pak jdu po chodbě 
a vidím kolegu pít vodu z rekvizitní 
skleničky, kterou navíc nevrátí tam, 
odkud ji vzal, a to se pak klidně 
může stát, že se ocitnu na zájezdu 
na opačném konci republiky a něco 
schází. Někdy je to stres, ale zatím 
se vše našlo… i když někdy taky 
v odpadkovém koši.

Jaká jsou propojení na další lidi 
v divadle? Herce, techniky, inspi- 
cienta, garderobiérku nebo uklízeč-
ky? Už ti někdo něco zašantročil, 
vylepšil, nebo pokazil?
Drobné předměty běžně zapomínají 
herci v kapsách kostýmů. Já zase 
zapomínám vytahovat prádlo ze su-
šičky. Nejvíce toho zatím ale zvládla 
„uklidit” paní uklízečka. Láhve, peří, 
návleky na boty, pomačkané papíro-
vé kelímky, tohle přeci patří do koše. 
Je to ale přirozené, každý má svoji 

perspektivu a úkol a kouzlo divadla 
je v tom, že se musíme sladit.

Nejnovější inscenace Střípky ženy je 
v poetice výrazného realismu a navíc 
je její součástí i filmová část. Byla to 
pro tebe v něčem nová zkušenost?
Rozhodně ano! Celá inscenace je 
obrovskou zkušeností a zatím vede 
žebříček v náročnosti přípravy. Během 
natáčení filmové části jsem třeba 
během noci vyráběla doma plodovou 
vodu a dokonce i placentu s pupeční 
šňůrou. Dopředu vše promyslet a pak 
už jen jeden pokus a ono to vyšlo! 
Naštěstí, protože když stojíte ve své 
kuchyni ve čtyři hodiny ráno s vep-
řovou bránicí na prkénku a injekční 
stříkačkou naplněnou filmařskou krví, 
tak už není čas na omyl, protože se za 
pár hodin točí.

Dramaturg se údajně stará o „živou 
rekvizitu“ – palmu z inscenace Stří- 
pky ženy. Jak hodnotíš jeho výkon?
Vzhledem k tomu, že jsem výše zmí-
něnou palmu od poslední reprízy nevi-
děla, tak se buď stará perfektně, má ji 
v kanceláři a nepotřebuje mou pomoc, 
nebo si ji půjčil domů a bude před 
dalšími Střípky požadovat výkupné.



poslední zápas
Už na první pohled zaujme scéna Jána 
Tereby, která představuje zmenšený 
tenisový kurt, jenž diváci obklopují ze 
čtyř stran. Inscenace Jiřího Pokorného 
má slušné tempo evokující rychle se 
měnící skóre zobrazovaného mače. 
Samotná hra je dost modelová, vývoj 
příběhu příliš nepřekvapí. Jedná 
se o takový dobře napsaný bulvár 
(což nemyslím nijak pejorativně). 
U Bezručů z něj zajímavou podí-
vanou dělají hlavně v expresivním 
pojetí neselhávající herci, vedle pánů 
Ondřeje Bretta a Tomáše Čapka také 
Barbora Křupková a Alexandra Palatí-
nusová v rolích životních partnerek.

Lukáš Dubský, nadivadlo.blogspot.com

otec
Celá hra – a její inscenace – je detail-
ním vhledem do mysli člověka, který 
je uvězněn ve svém zmateném světě, 
vlivem zákeřné nemoci přestává po-
znávat své milované a ztrácí se v čase 
a prostoru i ve vlastní osobnosti. Jeho 
příběh se odehrává v krátkém, sotva 
osmdesátiminutovém představení 
v jediném pokoji, který se ale nachází 
v různých bytech: jednou v bytě 
Andrého, jindy v bytě jeho dcery či 
v pečovatelském domě. Už krabico-
vitá podoba jevištní instalace a její 
zdánlivá levitace nad povrchem jeviště 
naznačuje uzavřenost a odtrženost 
života jejího obyvatele od okolního 
světa. Dřevěné obložení pokoje 
i luxusní kostýmy všech postav, včetně 

kožichů a pánských obleků značky 
Bandi laděné do zlatohněda naopak 
naznačují finanční zajištěnost rodiny, 
jež je ale i přesto se silami u konce. 
Ani lukrativní bývalé zaměstnání And-
rého jako architekta nedokáže zajistit 
jeho zdraví ve stáří. Anebo byl snad 
André zamlada tanečník, jak sám říká 
nové ošetřovatelce Lauře? A říká jí to 
opravdu, nebo se tato krásná hodná 
dáma, prý velmi podobná Andrého 
mladší dceři, nachází jen v jeho 
mysli? Stále nevím, a tak mohu jen 

sledovat, jak André v průběhu hry 
zase a zase ztrácí a nalézá hodinky 
a uklízí si zápisník do ledničky. 
Tomu se jde ale i díky odlehčenému 
pojetí role Lichým ještě zasmát. 
Na jevišti totiž nestojí schematicky 
vykreslený stařec, ale komplexně 
pojatá, vtipkující, komplimenty 
skládající sarkastická osobnost, 
se kterou se jde i díky Lichého 
osobnímu šarmu velmi snadno sžít.

Anna Bancířová, divabaze.cz

proces
Holec v závěrečné scéně mistrně pra-
cuje s napětím vyvolaným očekáváním 
znalostí předlohy, kdy odchýlení se od 
ní v kombinaci s násilným způsobem 
sklonu K. vede k překvapení až šoku, 
který pak doznívá v naprosté tmě, 
která se vzápětí rozhostí. Inscenace 
knižní předloze odpovídá i v jejím 
tempu, které může být pro někoho 
příliš pomalé, odráží však způsob, 
jakým se pro K. táhne jeho proces, 
a tím divákům usnadňuje empatické 
propojení s postavou. Tomu napomáhá 
i bezmoc J. K. při snaze o změnu 
systému, jež je podobná té, kterou 
mnoho lidí v dnešní době pociťuje tváří 
v tvář neochotě politiků řešit palčivé 
výzvy dnešního světa. Proces DPB 
svou formální i hereckou vybroušenos-
tí bezpochyby aspiruje na inscenaci 
roku. Jestliže vám nevadí pomalejší 
tempo a chcete zažít pořádnou porci 
napětí a existenciální nejistoty, je 
možné tuto inscenaci vřele doporučit.

Marek Buráň, divabaze.cz

hamlet
Ačkoliv bezručovský Hamlet v nastu-
dování a úpravě Dodo Gombára nebyl 
zařazen do programu přehlídky, během 
festivalových dní byla možnost ho 
zhlédnout. Gombárova verze mě věru 
nenudila, i když hloubka Shakespearovy 
předlohy byla notně zploštěna. Josef 
Trojan v titulní roli disponuje spíš 
chlapeckou dychtivostí než závratnou 
hloubkou existenciálních pochyb-
ností, ale v rámci režijní koncepce to 
nevadí, jsou spolu s Horaciem Víta 
Hofmanna zobrazeni jako rozjívení 
puberťáci, jejich vztah má z Hora-
ciovy strany erotický podtext. (…) 
Joskův překlad herci občas opouš-
tějí a posouvají fabuli „svými slovy“ 
i s použitím jadrných kleteb. Nejlépe 
se interpretačně mohli realizovat 
představitelé zločineckého královské-
ho páru Markéta Haroková a Ondřej 
Brett a příležitost si nenechali ujít.

Jan Kerbr, Lidové noviny

reflexe
XXV. ročníku činoherního 
festivalu OST-RA-VAR



česká premiéra 
střípků 
ženy

Zařadit výchozí text žánrově je celkem obtížné. 
Má v sobě prvky vážného psychologického 
dramatu, tragikomedie i komedie zároveň. 
Režisér spolu s dramaturgem Peterem Galdíkem 
i s herci potenciálu textu využívají v plné míře. 
Publikum se baví, vzápětí však všem tuhne krev 
v žilách. Dá se říci, že Jan Holec si s city diváka 
i atmosférou a náladou v hledišti docela pohrává. 
A stejně tak i všichni, kteří plní herecké povinnosti 
v zájmu vyznění celého představení. (…) Herecký 
výkon Alexandry Palatinusové lze bez nadsázky 
označit za vrcholný. (…) Kateřina Krejčí zde opět 
potvrzuje své velké herecké umění a nezměrnou 
zkušenost. Její Magdaléna je další postavou, na 
kterou při ohlédnutí za mnohaletou hereckou 
érou této herečky u Bezručů nebude možné zapo-
menout. (…) Střípky ženy v Divadle Petra Bezruče 
lze bez nadsázky označit za horkého kandidáta na 
mnohá nejvyšší divadelní ocenění. Dlouhý potlesk 
premiérového publika vestoje je toho dokladem.

Ladislav Vrchovský, ostravan.cz

Marián Chalány a Alexandra Palatínusová – představitelé 
páru Larse a Maji.

Premiérová děkovačka Střípků ženy. Děkujeme za dlouhé 
ovace vestoje!

Autor výpravy Ján Tereba společně s dramatur-
gem inscenace Peterem Galdíkem.

Kameraman filmové části Tomáš Nikel s režisérem inscenace 
Janem Holcem.

Grafický designér Jan Kulich, Kateřina Krejčí (představitelka 
Magdalény) a Jakub Krajíček, který stojí za mixem zvuku 
filmové části.

Herec NDM Roman Harok, Barbora Křupková (představitel-
ka Evy) a ředitel DPB Jiří Krejčí.



bezručoviny
nominace portálu i-divadlo.cz
Portál i-divadlo.cz zveřejnil nominace za sezónu 22/23 
a mezi nominovanými v kategorii mužský herecký výkon 
roku jsou Jáchym Kučera za roli Josefa K. v inscenaci Pro-
ces a Norbert Lichý za roli Andrého v inscenaci Otec. Moc 
gratulujeme! Oba pánové a stejně tak inscenace Proces 
a Otec bodovali také v neméně významné divácké anketě 
tohoto portálu. Divadlo Petra Bezruče se celkově umístilo na 
13. místě. Děkujeme divákům za všechny hlasy!

grand festival smíchu
Sen čarovné noci zavítá 26. ledna do Pardubic na GRAND 
Festival smíchu. Festival, pořádaný Východočeským diva-
dlem již od roku 2001, je soutěžní přehlídkou komediální 
tvorby divadel České republiky. Komedie sleduje odbor-
ná porota, která uděluje Cenu odborné poroty, studenti 
předávají Cenu studentské poroty a diváci svým hlasováním 
určují cenu Komedie diváků. Součtem všech hlasů je pak 
vyhodnoceno nejlepší komediální představení a vyhlášena 
cena Komedie roku.



repertoár

špinarka
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
dokumentární fikce o ní

bratři karamazovi
autor fjodor michajlovič dostojevskij
režie jan holec
dějiny jedné rodiny

venuše v kožichu
autor david ives
režie jiří pokorný
dialog až na dřeň

šikmý kostel
autorka karin lednická
režie janka ryšánek schmiedtová
minulost ztracená pod černou zemí

proces
autor franz kafka
režie jan holec
klasika u bezručů

lekce hitchcock
autor štěpán gajdoš a kol.
režie štěpán gajdoš
vytvořit emoci a pak ji udržovat

otec
autor florian zeller
režie jan holec
černá komedie o důležitých věcech

hamlet
autor william shakespeare
režie a úprava dodo gombár
to be, or not to be?

střípky ženy
autorka kata wéber
režie jan holec
komorní rodinné drama

poslední zápas
autorka anna ziegler
režie jíří pokorný
tragikomedie z tenisového kurtu
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